⁷¹ κατιέναι] Sic G. L. favente Ep. qui eisερχομένους habet. Vulgo καθιέναι. ⁷² ἀπογνωσόμεθα G. M. sed alie-
 rum habet G. in marg. ἀσθένειαν] Sic L. Ep. ceteri ἀσθενείας. ⁷³ οὗτος K. M. ⁷⁴ κλεῖς] add. τῆς βασιλείας G.
 H. invito Ep. Cf. p. 548 AB. ⁷⁵ Χριστοῦ] ald. ἡ παρουσία L. γέγονεν] Sic Ep. et codd. οὕτω γέγονεν Reg.
 688. ἡ γεγονυῖα παρουσία λέγεται Edd. Locum sic verit Ge. *Adventus vero sive apparitio Christi jam facta est.*
⁷⁶ ὑπὲρ τῶν πρ. Edd. ⁷⁷ ψῆφος] add. ἀδελος K. L. M. Idem, sed inclusum, habet Mor. ⁷⁸ ἡ om. G. M. ⁷⁹ τοῖς
 δύο L. τοὺς δύο G. ⁸⁰ αὐτοῦ G. K. M. Cf. var. lect. ad p. 368. ⁸¹ Sic Ge. ἐπέζητησε G. L. M. ⁸² ἄκρι] add.
 τὴν ἀρετὴν H. invito Interp. ⁸³ κατακυριεύουσιν ter G. bis K. M. Mox τῆς κλήσεως Sav. Ben. ⁸⁴ Sic Ep.
 Euth. ἐπισπάσθαι G. K. M. ⁸⁵ ἔστιν H. K. M. Mosq ⁸⁶ Sic H. K. Ep. ἐθνικῶ G. M. ἐθνικῶν L. Euth. ⁸⁷ αὐ-
 τῶν τὴν ψ.] τὴν ψ. αὐτῶν L. αὐτῶν deest in Edd. ⁸⁸ Sic H. K. M. vulgo ἀγανακτεῖτε. ⁸⁹ γὰρ] δὲ G. M. Neu-
 trum habent Edd. ἐἰ οὕτω] αὐτοῦ G. M. οὕτω om. K. G. ⁹⁰ τὰ quod aberat, recepi ex Ep. et codd. prater L.
⁹¹ οὗτος om. K. L. Ep. invito Interp. ⁹² ὡς περ] ὅτι: Edd. ⁹³ ἩΘΙΚΟΝ. Περὶ ταπεινοφροσύνης, καὶ κατὰ ἀλαζό-
 νων καὶ ἀπονενομημένων, φησὶν ὑπερφάνων G.

est meum dare, sed Patris mei, ne quis infirmum diceret, quasi non posset ille mercelem dare. Sed quomodo? *Non est meum, sed tuis quibus paratum est.* Ut autem id quod dico clarius sit, exemplo illud explicemus, et ponamus esse quemdam agonoletam, deinde multos athletas optimos in hoc certamen descendere, et accedentes duos athletas agonoleticæ maxime familiares dicere, Fac ut coronemur et promulgemur, ejus amicitie et benevolentie fidentes; illum vero respondere, Non est meum hoc dare vobis, sed quibus ob labores et sudores paratum est: nam ergo illum nullius esse potentie iudicabimus? Nequaquam: sed ob justitiam æquitatemque laudabimus. Ut igitur illum non diceremus, coronam ideo non dare, quod non posset, sed quod nollet legem certaminum violare, neque juris ordinem turbare: sic et Christum hæc dixisse crediderim, undique illos concitantem, ut post Dei gratiam in bona opera sua spem salutis et gloriæ referant. Ideo dicit, *Quibus paratum est.* Quid enim, ait, si alii vobis meliores appareant? quid si meliora operentur? Num quia discipuli mei fuistis, ideo primos consessus occupabitis, nisi electione digni iudicemini? Quod enim ipse sit Dominus universi, hinc palam est, quod ipse totum habeat iudicium. Etenim Petro sic dicit: *Ego tibi dubo claves regni caelorum (Matth. 16. 19).* Et Paulus hoc significans dicebat: *In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus justus iudex in illa die: non solum autem mihi, sed et iis omnibus qui diligunt adventum ejus (2. Tim. 4. 8).* Adventus vero Christi, ille qui jam fuit hic dicitur. Quod autem Paulum nemo præcessurus sit, omnibus palam est. Si autem hæc Christus obscurius dixerit, ne mireris: illos enim dimittit, res ita disponens, ut ne se de primo consessu temere vel frustra turbarent: nam illud ex humano affectu perpassi sunt, nec illos tristitia afficere volens, obscuritate hæc ambo consequitur. 24. *Tunc indignati sunt decem de duobus fratribus. Tunc, quandonam? Quando scilicet illos increpavit.* Donec enim ea Christi sententia erat, non indignabantur; sed videntes illos præferri, ex honore et reverentia magistri tacebant, etiamsi animo dolerent, sed in medium hæc efferre non audebant. Similiterque erga Petrum humanum quid passi, quando didrachma dedit, non indigne tulerunt, sed tantum interrogaverunt, *Quis major est (Matth. 18. 1)?* Hic autem ubi viderunt discipulos id petere, indignantur. Neque statim indignati sunt, cum peterent, sed cum increpavit eos Christus, dixitque primos consessus non occupaturos illos esse, nisi se illis dignos exhiberent.

4. *Sibi ipsis comparantur apostoli, ante et post adventum Spiritus sancti. Humilitas magnitudinem parit gloriamque auget.* — Viden' quantum imperfecti omnes essent, tum hi qui decem illos præcedere tentabant, tum decem illi qui duobus invadebant? Sed, ut dixi, post hæc ostende illos mihi, et videbis omnibus hæc affectibus vacuos. Audi quomodo hic ipse Joan-

nes, qui nunc hac de causa accessit, primas semper Petro cedat, et concionanti et miracula edenti in Actibus apostolorum. Neque ejus præclara gesta celat, sed et confessionem narrat, quam ille omnibus tacentibus emisit, et ingressum in sepulcrum, illumque sibi præponit (Act. 5). Quia enim ambo crucifigendo Christo aderant, laudem suam succidens Joannes ait: *Notus erat discipulus ille sacerdoti (Joan. 18. 16).* Jacobus vero non multo postea tempore vixit: ab initio enim magno ferebatur ardore, et missis humanis omnibus, ad tam ineffabile culmen ascendit, ut statim occideretur. Sic postea summi virtute omnes effecti sunt. Sed tunc indignati sunt. Quid ergo Christus? 25. *Cum advocasset eos, dixit: Principes gentium dominantur eorum.* Quia enim turbati erant, advocando illos antequam loqueretur, tum avocatione illa, tum quod propius se attraheret, illos mitigavit. Nam duo illi, ex cœtu decem cæterorum disjuncti, prope stabant privatim loquentes. Ideo illos quoque prope advocat, et hoc modo, tum etiam ut quod alii dixerant efferret, et cæteris renuntiaret, commotos horum illorumque animos solatus est. Neque nunc ut antea sedat: prius enim parvulos adduxit in medium, illorumque simplicitatem humilitatemque imitari jussit; hic autem acrius illos a contrario carpit dicens: *Principes gentium dominantur, et qui magni sunt, potestatem exercent in eos; 26. apud vos autem non ita erit: sed qui vult magnus inter vos esse, hic sit omnium minister: 27. et qui vult esse primus, sit omnium ultimus: ostendens illud ad gentium morem accedere, cum primi gradus appetuntur.* Nam tyrannica hæc passio est, qua frequenter magni viri exagitantur; ideoque vehementiore castigatione indiget. Quapropter ipse acriore plaga utitur, dum ex gentium comparatione tumentem animum pofefacit, et horum invidiam, illorum arrogantiam succidit; ac si diceret: Ne indignemini quasi contumelia affecti. Seipsum maxime lædunt, et dedecore afficiunt ii, qui primatum ambiunt; nam ultimum locum occupant. Non enim res apud nos se habet ut apud externos. Nam *Principes gentium dominantur eorum; apud me autem ultimus primus est.* Ne vero putes hæc me sine causa dicere, factis meis exemplum sume. Ego enim plus quidpiam feci. Rex quippe supernarum virtutum cum essem, homo fieri volui, et sperni atque contumeliis affici. Neque his contentus, mortem adivi. Ideo ait: 28. *Filius hominis non venit ut ministret, sed ut ministret, et det animam suam in redemptionem pro multis.* Neque enim hic substiti², inquit; sed et animam meam dedi in redemptionem: et pro quibus? Pro inimicis. Tu vero si humiliatus fueris, pro teipso agis: ego autem pro te. Ne itaque timeas, quasi honorem tuum amittens. Quantumcumque enim te humiliaveris, non potes tantum descendere, quantum

¹ Juxta Græcum legendum est, *apostolumque*. Porro Joannes hic intelligit Petrum, quem sibi præponit, non eo quod ille sit apostolus, sed eo quod sit princeps apostolorum. Principatum Petri vox *apostolum* designare potest per antonomasiam.

² Alii, quasi diceret, Neque enim hic substiti.

Dominus tuus. Attamen hic descensus omnium ascensus factus est, et gloriam ejus manifestavit. Antequam enim fieret homo, ab angelis tantum cognoscabatur: postquam autem homo factus et crucifixus est, non modo illam non inivit gloriam, sed et aliam accepit a cognitione orbis. Ne ergo timeas, ac si honor tibi auferatur, si te ipsum humiles: hoc enim modo magis augetur tibi gloria hoc modo major efficitur. Hæc regni janua est. Ne contrariam ineamus viam, ne nobis ipsis bellum inferamus. Nam si velimus magni videri, non magni erimus, imo omnium abjectissimi. Vidistin' quomodo ubique illos a contrariis hortetur, dans tamen ipsis id quod desiderant? Etenim pluribus id supra ostendimus; et sic quoque fecit, cum de avaris et de vanæ gloriæ cupidis ageretur. Cur enim, inquit, coram hominibus das eleemosynam? ut gloria fruaris? Ne ita facias, et gloriam consequeris. Cur pecuniam accumulās? ut ditescas? Ne pecuniam congeras, et ditiescas. Sic etiam nunc: Quare primas ambis? ut alios precedas? Ultimum ergo locum delige, et primas tenebis: illud enim ambire minimum est. Itaque si vis magnus esse, ne quæras esse magnus, et tunc magnus eris. Illud enim est minimum esse.

5. *Nihil humilitate sublimius, nihil superbia abjectius. Comparatio superbi cum humili.* — Viden' quo pacto illos ab hoc morbo abducat, ut ostendat, illos hoc modo excidere, illo autem rem consequi; ut hoc fugiant, illud sequantur. Gentes autem ideo commemoravit, ut rem dedecore plenam ut abominabilem esse demonstraret. Nam arrogantem necesse est humilem effici, et vicissim humilem sublimem evadere. Hæc enim vera est germanaque sublimitas, quæ nec in nomine, nec in appellatione consistit. Et externa quidem celsitudo necessitatis atque timoris est: hæc vero Dei celsitudini similis est. Qui hoc modo sublimis est, etiamsi apud neminem admirationi sit, excelsus manet: ut contra superbus, etiamsi ab omnibus colatur, omnium est humillimus. Et ille quidem honor vi et necessitate stat, ideoque facile defluit; hic vero ex proposito voluntatis, unde sit ut firmus maneat. Nam et sanctos ideo miramur, quod cum omnium maximi essent, se omnium maxime humiles exhibuerunt. Ideoque ad hanc usque diem sublimes manent, nihil que mors ex illa celsitudine dempsit. Si placet autem ratiocinando hoc ipsum exploremus. Altus quidam hinc dicitur, cum proceritate corporis talis est, vel cum in alto loco stat, humilis vero e contrario. Videamus igitur quis altus sit, superbus, an modestus: ut discas, nihil esse humilitate sublimius, nihil superbia abjectius. Nam arrogans et superbus omnium vult esse maximus, neminemque se dignum esse dicit, et quantumcumque honoris consequatur, majorem semper requirit et ambit, ac nihil se consequutum arbitratur; sed spernit homines, illorumque honorem requirit; quo quid irrationabilius esse possit? Etenim illud ænigmati simile est. Quos enim despiciat, ab illis gloriam querit. Viden' qua pacto is, qui

se altius extollit, decidit, atque humi jacet? Nam quod ceteros homines sibi comparatos nihil esse putat, ex ipso arrogantis nomine arguitur. Cur ergo curris ad eum qui nil est? cur ab illa quæris honorem? cur tot turbas circumagis? Viden' humilem super humili stantem? Age, eum qui sublimis est examinemus. Hic novit quantum sit homo: novit magnum esse hominem, seque omnium postremum putat; ideo quantumcumque fruatur honore, id magnum esse putat. Itaque hic tibi constat, estque sublimis, ac sententiam non mutat: quos enim magnos putat, horum honores magnos esse existimat, etiamsi exigui esse videantur, quia scilicet magnos illos arbitratur. Arrogans contra, eos qui se honorant, nihil esse putat, sed honores ab illis exhibitos magnos arbitratur. Rursum humilis a nullo capitur animi morbo: non ira ipsum exagitare poterit, non gloriæ amor, non invidia, non livor; anima vero his morbis immuni quid excelsius? Arrogans autem his omnibus occupatur morbis, quasi veruis in cœno se volutans: nam livor, invidia, ira semper ejus animum exagitant. Quis ergo sublimis est? an qui morbis animi superior est, an qui eorum servus? an qui illa tremat et formidat, an qui invictus est, et nunquam ab illis capitur? Quam avem dixerimus altius volare, an qua manibus et arundinibus venatoris altior est, an eam cui capiendæ venator arundine non eget, quod humiliter volet, nec possit alta petere? Talis est arrogans; nam quivis laqueus ipsum facile capit, utpote humi repentem.

6. Si vis autem, ex maligno quoque demone hoc ipsum explora. Quid diabolo demissus est, quia sese extulit? quid homine excelsius, si humilis esse velit? Ille enim humi repit sub calcaneo nostro positus: ait enim, *Calcate super serpentes et scorpiones* (Luc. 10. 19); hic vero cum angelis superne stat. Si id ipsum ex superbis hominibus discere velis, cogita barbarum illum, qui tantum agebat exercitum, qui ne ea quidem sciret quæ omnibus cognita essent; exempli causa quod lapis esset lapis, quod idola essent idola: ideoque his inferior erat. Pii vero et fideles ultra solem conscendunt; iis quid sublimius esse possit? Qui ipsas etiam cæli fornices transcendunt, et angelos prætergressi, ipsi solio astant. Ut autem aliunde arrogantium vilitatem agnoscas, quis humiliabitur ac dejicietur, isse qui a Deo juvatur, an qui a Deo impugnatur? Is procul dubio qui impugnatur. Audi igitur quid de his ambobus dicat Scriptura: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Jac. 4. 6). Aliam iterum asseram interrogationem. Quis sublimior, qui sacra Deo facit, et sacrificium offert, aut qui procul a Deo nullam in eum fiduciam habet? Et quod sacrificium, inquires, humilis ille offerret? Audi Davidem dicentem: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non despiciet* (Psal. 50. 19). Vidistin' ejus puritatem? Illius impuritatem respice: nam ait: *Impurus est apud Deum omnis qui est alto corde* (Prov. 16. 5). Ad hæc in altero Deus requiescit: *Super quem enim re-*